

	महाराष्ट्र शासन - सार्वजनिक आरोग्य विभाग राज्य आरोग्य माहिती व जीवनविषयक आकडेवारी कार्यालय, डॉ. नायडू सांसर्गिक रुग्णालय आवार, केनेडी रोड, पुणे - ४११ ००१	
उपसंचालक आरोग्य सेवा (आमाजिआ) तथा उपमुख्य निबंधक (जन्म व मृत्यु) महाराष्ट्र राज्य		कार्यालय :- ०२० - २६०५९५३० कायदा विभाग :- ०२० - २६०५८२९२ फॅक्स क्र. :- ०२० - २६०५८२९२ ई-मेल crs_d83@yahoo.com
आरोग्य सेवा परिपत्रक	जा.क्र.आमाजिआ/कक्ष-८३/आधार कार्ड/१४६५३-१३ दिनांक:- ०२ / १२ / २०१७	

प्रति,

- १) जिल्हा आरोग्य अधिकारी तथा जिल्हा निबंधक, जन्म-मृत्यु, जिल्हा परिषद, (सर्व)
- २) आरोग्याधिकारी तथा निबंधक, जन्म-मृत्यु, महानगरपालिका, (सर्व)
- ३) कार्यकारी आरोग्य अधिकारी तथा निबंधक, जन्म-मृत्यु, बृहन्मुंबई महानगरपालिका, एफ साऊथ वार्डस, परळ, मुंबई.

विषय - मृत्यु नोंदणीसाठी आधारकार्ड ऐच्छिक असल्याबाबत.

- संदर्भ - १) मा. महानिबंधक जन्म-मृत्यु नोंदणी केंद्रिय गृह मंत्रालय यांची अधिसूचना क्रं. १/१२/२०१४/व्हीएस-सीआरएस, नवी-दिल्ली, दि. ०४/०८/२०१७.
- २) मा. संचालक आरोग्य सेवा तथा मुख्य निबंधक जन्म-मृत्यु, मुंबई यांची मान्य टिपणी दिनांक १९/०८/२०१७.
- ३) मा. महानिबंधक जन्म-मृत्यु नोंदणी केंद्रिय गृह मंत्रालय यांची स्पष्टीकरण क्रं. १/१२/२०१४/व्हीएस-सीआरएस, नवी-दिल्ली, दि. ०८/०९/२०१७

उपरोक्त विषयाबाबत मृत्यु नोंदीसाठी आधार कार्ड आवश्यक असल्याबाबत संदर्भ क्र १ अन्वये या कार्यालयास कळविण्यात आले होते. त्यानुसार संदर्भ क्रं. २ अन्वये आपणास याबाबत अवगत करण्यात आले आहे.

परंतु संदर्भ क्रं. ३ अन्वये मा. महानिबंधक जन्म-मृत्यु नोंदणी केंद्रिय गृह मंत्रालय यांची CLARIFICATION/INTERPRETATION क्रं. १/१२/२०१४/व्हीएस-सीआरएस, नवी-दिल्ली, दि. ८/०९/१७ मृत्यु घटनांच्या नोंदणीकरीता आधार नोंदणी ऐच्छिक करण्याबाबत कळविलेले आहे. (सदर अधिसूचना सोबत सादर) त्यानुसार आपल्या कार्यक्षेत्रातील सर्व संबंधित निबंधक कार्यालयांना कार्यवाही करण्याबाबत कळविण्यात यावे व केलेल्या कार्यवाही बाबतचा अहवाल या कार्यालयास देण्यात यावा.


 उपसंचालक आरोग्य सेवा
 तथा उपमुख्य निबंधक जन्म व मृत्यु
 महाराष्ट्र राज्य, पुणे-१

- प्रत सविनय सादर - १) मा. प्रधान सचिव सार्वजनिक आरोग्य विभाग, गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय, संकुल इमारत, १० वा मजला, मुंबई-४०० ००१.
- २) मा. आयुक्त (आरोग्य सेवा) तथा अभियान संचालक, राष्ट्रीय आरोग्य अभियान, मुंबई.
- ३) मा. संचालक, आरोग्य सेवा, तथा मुख्य निबंधक महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
- ४) मा. उपसंचालक आरोग्य सेवा, मंडळ, (सर्व)

प्रत - The Registrar General of India, Government of India, Ministry of Home Affairs,



Speed
Post

NO 1/12/ 2014-VS (CRS)

भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

गृह मंत्रालय

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

भारत के महारजिस्ट्रार का कार्यालय

OFFICE OF THE REGISTRAR GENERAL, INDIA

जीवनांक प्रभाग, पश्चिमी खण्ड-1, रामकृष्ण पुरम्, नई दिल्ली - 110066

V.S. Division, West Block -I, R.K. Puram, New De Tele-fax.No.26100678

E-mail - drg-crs.rgi@nic.in sandhya.singh@nic.in djain.rgi@nic.in

Dated: 05-09-2017

08

CLARIFICATION / INTERPRETATION

Subject: - Requirement of Aadhaar number for Registration of Death of an Individual-regarding.

This has reference to this office Notification No. 1/12/2014-VS-CRS dated 04-08-2017 on the above subject which was written to the State Government/UT Administration providing for the use of Aadhaar number in the registration of death w.e.f 1st October, 2017.

2. In view of the feedbacks received from various quarters and to avoid any inconvenience to the general public, it is to state that the interpretation of the above said notification may be considered as follows:-

"The notification prescribes that the applicant may provide Aadhaar number or Enrolment ID number of the deceased, if available, and other details as sought in the application for the Death registration/certificate. In case Aadhaar number of the deceased is not available, it will be sufficient to get a declaration to that effect from the applicant. Similarly, the applicant may also provide his own Aadhaar number and Aadhaar numbers of spouse and parents, if they are available, for establishing their identities. The requirement of Aadhaar number, therefore, is not mandatory"

3. Taken into consideration the above interpretation in respect of the said Notification dated 04-08-2017, you are requested to issue necessary instructions/clarification to the concerned Departments accordingly with a copy of the same to this office.

4. This issues with the approval of the competent authority.

Yours faithfully

(Anil Sant)

Joint Secretary and Additional Registrar General of India

To
The Chief Secretaries/Administrators of all States/UT'



प्रत्येक जन्म एवम् मृत्यु का पंजीकरण सुनिश्चित करें/

"Ensure Registration of Every Birth and Death"